
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 149 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.75 DEL 31-08-20 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
Richiamata la deliberazione  della Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2017 con la quale  è 
stato approvato il progetto definitivo dei lavori di CONSOLIDAMENTO IN LOCALITA’ VILLA 
SAN ROMUALDO dell’importo complessivo di euro 1.202.237,68  di cui euro 731.428,07  per 
lavori ed euro 470.809,61  per somme a disposizione dell’amministrazione; 
– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi   previsti dal programma 
triennale, occorre procedere al conferimento dell’incarico per  rilievi ed accertamenti preliminari,  
progettazione   esecutiva,  direzione lavori,  contabilità, coordinamento della sicurezza in fase    
di progettazione   e di esecuzione e direzione operativa; 
– che, sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento non è 
possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione 
Appaltante per  carenza di organico di personale tecnico; 
– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 91.174,54, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo quanto 
stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore alla 
soglia comunitaria prevista per l’affidamento dei servizi/forniture dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, mediante procedura negoziata, tra almeno 5 operatori economici idonei allo 
svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura; 
- che la convenzione sottoscritta tra la Regione Abruzzo e l’Ente attuatore (Comune di 

Castilenti), all’art. 4, comma 5, lett. c), pone il limite dell’8% dell’importo lavori per le spese 
generali e tecniche. Ne discende quindi che il limite per spese generali e tecniche per il 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA - PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA, PER I LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO FRAZIONE VILLA SAN 
ROMUALDO, MEDIANTE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA. CUP 
I43H19000120002 - CIG 8200569B9C 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 75 del 31-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

presente intervento non potranno superare detta percentuale, presuntivamente pari ad €. 
58.514,00, oltre €. 7.000,00 per rilievi ed  oneri. 

Pertanto, gli importi afferenti tutte le prestazioni tecniche oggetto di affidamento, vengono 
rimodulati in modo tale da ottenere un totale complessivo pari all’importo ammissibile da 
Convenzione Masterplan. 
Il dettaglio di tale rimodulazione è riportato nelle tabelle in allegato, dalle quali è possibile 
ricavare anche gli importi corrispondenti alle diverse prestazioni tecniche. 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 

Corrispettivi e 
spese 

Fattore 
percentuale di 
riduzione al 8% 

Importo 
rideterminato CP+S 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE   

              30,4849  

                        -    

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA                           -    

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA E GEOLOGIA 35.047,52          24.363,32  

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 49.127,02          34.150,70  

 AMMONTARE  COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 84.174,54            58.514,02  

 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 65.514,02, oltre oneri contributivi (4 
%) ed IVA (22%) per un totale complessivo di €. 79.931,98;  
- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 

8200569B9C; 
- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: I43H19000120002; 
 
- che la determina a contrattare è stata assunta con determina dell’area tecnica n. 6 del 
06/02/2020; 
 
Atteso che  al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra 
dettagliato, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2020 di cui 
alla delibera di C.C. n° 9 del 26/08/2020; 
– che con determinazione dell’area tecnica n. 6 del 06/02/2020 si approvava  lo schema della 
lettera di invito per procedura negoziata e relativo disciplinare di gara e che tale lettera d’invito è 
stata inviata ai seguenti soggetti candidati: 
  

ANTONIO FIORE ROSSI 06/02/2020 18:15 

FRANCESCO MASSA 06/02/2020 18:15 

ING. DI LEONARDO SABATINO 06/02/2020 18:15 

ING. MAURIZIO DE VINCENZI 06/02/2020 18:15 

INSIGHT& CO. SRL 06/02/2020 18:15 

 
– che le operazioni della procedura negoziata si sono concluse in data 23/04/2020 come risulta 
dal relativo verbale redatto dalla Commissione di gara;  
 
- che la miglior proposta presentata, sulla base dei criteri di scelta e di valutazione contenuti 
nella lettera d’invito, risulta essere quella del R.T.P. Ing. Francesco Massa Capogruppo 
(Mandatario), Geol. Andrea Venosini (Mandante), Ing. Domenicone Melania (Mandante), Ing. 
Cipriani Stefano (Mandante) il quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 
 
– che nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata esercitata, a cura del 
Responsabile Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della documentazione probatoria a 
conferma di quanto dichiarato in sede di gara dal candidato provvisoriamente aggiudicatario 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 75 del 31-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

circa il possesso dei requisiti soggettivi di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, a norma di legge; 
 
– che pertanto tutte le verifiche previste dalla legge si sono concluse con esito positivo; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26/08/2020  con la quale è stato DUP 
2020/2022; 
 
Visto l’art. 1 comma 259 della legge del 27 dicembre 2019 n. 160 (finanziaria 2020); 
 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016  a titolo 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 
(G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 
 
– Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
– Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1.  di approvare le risultanze di gara ed il verbale della Commissione Giudicatrice della 
procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale specificato in oggetto e 
correlato all’esecuzione dei lavori di CONSOLIDAMENTO IN LOCALITA’ VILLA SAN 
ROMUALDO. redatto in data 23/04/2020, che allegato, costituisce parte integrante della 
presente determinazione; 
 
2.  di aggiudicare, R.T.P. Ing. Francesco Massa Capogruppo (Mandatario), Geol. Andrea 
Venosini (Mandante), Ing. Domenicone Melania (Mandante), Ing. Cipriani Stefano (Mandante), 
il servizio di cui trattasi, per un importo presunto complessivo di euro 55.247,97 al netto del 
ribasso del 15,67 e per un punteggio totale di 93,50, oltre IVA ed oneri previdenziali, nella 
misura di legge, dando atto che lo stesso ha presentato, in sede concorsuale, la miglior offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate: 
 

Intervento  Codice 08.01-2.02.01.09.014 

Capitolo 3601 Descrizione 

 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO NEL 
TERRITORIO COMUNALE (DELIBERA CIPE 26/2016) 

Articolo 5   

SIOPE  CIG 
8200569B9C   

CUP I43H19000120002 

Creditore R.T.P. Ing. Francesco Massa 

Rif. Imp.  Importo €    70.098,63 

Causale  

 
4)  dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile 
e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 75 del 31-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Responsabile del servizio tecnico per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del citato D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento. 
 
5) disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 75 del 31-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 22-10-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 06-11-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
22-10-2020 al 06-11-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


